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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Základním tématem, kterým se tato literárně-historická práce zabývá, je

osobnost a činnost spisovatele a hlavního představitele ruralismu, Josefa Knapa.

Vymezuje pojem ruralismus, mapuje kořeny a vývoj ruralismu ve světě i u nás.

Zmiňuje i další představitele tohoto směru. Práce nastiňuje důležité aspekty života a

tvorby Josefa Knapa. Jeho osobní příběh, vliv rodného kraje na uměleckou práci

zachycují paralely mezi Knapovým literárním dílem a ruralistickým programem,

mezi jeho životním postojem a programem, kterého byl od druhé poloviny

dvacátých let dvacátého století hlavním hlasatelem. Jsou zde také shrnuty ohlasy na

Knapovo dílo, které nalézáme především v článcích a také v recenzích. Jedná se o

bezprostřední reakce na první vydání Knapových knih včetně jejich reedic. Ty byly

vydávány v krátkém období, kdy autorovo dílo mohlo opět vycházet (v šedesátých

letech 20. století a po roce 1989). Práce zmiňuje ještě současné ohlasy i polemiky,

které odkaz Knapova díla rozpoutává, pokouší se zhodnotit význam zasazení

literárních příběhů do konkrétní krajiny, možnosti poznání krajiny a doby skrze

prózu.

Jméno Josefa Knapa není v literárních příručkách mnohokrát skloňované,

chybí jeho monografie, jeho jméno není medializováno. Kromě výše zmíněných

recenzí neexistuje publikace, která by se věnovala rozboru a interpretaci Knapova

díla.

Téma ruralismu, jeho problematika, není zdaleka zmapovaná a vyžaduje

ještě mnoho bádání. V naší literatuře neexistuje publikace o vesnici padesátých let

dvacátého století, chybí i velký vesnický román z této doby. Ruralistům dluží naše

společnost pravdivou prezentaci. Zatímco katoličtí intelektuálové a spisovatelé byli

relativně rehabilitováni a je jim v současné literární produkci věnována pozornost,

spisovatelům ruralistickým a ruralismu jako takovému nikoli. V případě Josefa

Knapa se nejedná o tuto jednu „ruralistickou škatulku", ale jeho dílo prochází

vývojem od básnických sbírek, povídek, přes romány a biografie slavných

divadelníků až po intimní memoáry.

Práce ve svém závěru hodnotí přínos především literárního ruralismu.

Politicko-ideovému ruralismu a agrarismu se věnuje v omezené míře. Hlavním
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tématem je osobní přínos Josefa Knapa literatuře, kultuře a společnosti. Na osudu

jednotlivce se snaží zachytit dobu a atmosféru let nedávno minulých.

Náplní této práce není rozebírat detailně politickou ani kulturní situaci doby

meziválečné, válečné nebo poválečné. Jsou zmíněny důležité aspekty, ze kterých

ruralismus vyvěrá, načrtnuta je politická situace, pokud se to pro téma ukazuje jako

důležité.

1.2 Prameny a literatura

Zdrojem informací byly nevydané prameny z Knapovy pozůstalosti, uložené

ve fondech Literárního archivu Památníku národního písemnictví v Praze.

Pozůstalost je zpracována, má soupis pořízený Karolem Bílkem. Pro svou práci

jsem nalezla doklady o trestním řízení a rehabilitaci vletech 1951-1969, ručně

psané Knapovy poznámky o výslechu, mzdové lístky z vězení, vlastní

korespondenci, příkazy ke stažení Knapových knih z knihoven a knihkupectví a

mnoho dalšího materiálu.

Podkladem pro práci jsou také Knapovy romány, teoretické Knapovy statě o

ruralismu Literatura české půdy1, Básníci selství2, Cesty a vůdcové3, Čarkův sborník

Tváří k vesnici4, nebo kniha vzpomínek Bez poslední kapitoly5.

Z memoárové tvorby byly důležitým pramenem pro toto téma Kalistovy

vzpomínky Po proudu života, Černého Paměti, Rotreklova Skrytá tvář české

literatury, Fučíkovo Čtrnáctero zastavení, Seifertovy Všecky krásy světa, Hany

Pražákové Nadějí tu žijem6 a další. Z naučné literatury jsou použity historické

publikace o době první poloviny 20. století7, dále knihy o politických procesech

1 Knap, Josef: Literatura české půdy. Novina, Praha 1939.
2 Básníci selství. Studie o ruralismu u nás. Uspořádal Josef Knap, Svobodné učení selské, Praha

1932.
3 Knap, Josef: Cesty a vůdcové. K literatuře let dvacátých. Mílller a spol., Turnov 1926.
4 Tváří k vesnici. Uspořádal Jan Čárek. Novina, Praha 1936.
5 Knap, Josef: Bez poslední kapitoly. Torst, Praha 1997.
6 Pražáková, Hana: Nadějí tu žijem. Hejkal, Havlíčkův Brod 2001.
7 Klimek, Antonín: Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XIII. 1918-1929. Paseka, Praha-

Litomyšl 2000; Klimek, Antonín: Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XIV. 1929-1938.

Paseka, Praha - Litomyšl 2002; Kárník, Zdeněk: České země v éře První republiky (1918-1938).

Libri, Praha 2003.
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v padesátých letech8, o historii poválečného Československa. K literární historii a

teorii další publikace a publikace o Jičínsku.9 Přínosné byly též recenze a články

z novin, časopisů, sborníky. Veškerá použitá literatura je součástí přehledu použité

literatury, k němuž se také vztahuje poznámkový aparát.

Ve dnech 22. - 23. dubna 2005 se konala v Sedmihorkách konference

Ruralismus, jeho kořeny a dědictví. Následně k ní vyšel sborník, který se stal pro

práci neopomenutelným zdrojem.

V neposlední řadě mě obohatila opakovaná setkávání se členy rodiny Josefa

Knapa - dcerou Janou Knapovou-Šedovou, jejím mužem Josefem Šedou a synem

Josefa Knapa - Pavlem Knapem. Díky jejich laskavosti jsem mohla navštívit místa

spjatá s životem Josefa Knapa: rodný dům v Podůlší a rodinnou vilku na Spořilově.

1.3 Členění práce

Práce obsahuje tři hlavní kapitoly, které jsou dále členěny. Obecná část se

dělí na podkapitoly: Ruralismus (v tomto oddíle jsou vymezeny termíny a základní

informace o tomto směru), Ruralismus ve světě a jeho kořeny se zabývá vznikem

ruralismu ve světě a způsobem nazírání tématu vztahu „člověk a půda" cizími

autory a jejich zásadními díly, které ovlivnily ruralismus i u nás. Region a

regionalismus, vymezení a definice těchto pojmů úzce souvisí s významem

ruralismu a Knapovým dílem. Podkapitola Kořeny a vývoj ruralismu v Čechách

představuje české autory, Ruralismus po roce 1948 mapuje nedávnou i současnou

dobu. Dobové manifesty a ruralistické sborníky a stanoviska k ruralismu uvádí

následující podkapitola Tradice a program ruralismu. V podkapitolách jsou

zmíněny jednotlivé sborníky a Představitelé ruralismu v Čechách a na Moravě.

Dobovou situaci obsahuje podkapitola Politický a společenský kontext. Pod tu

spadají podkapitoly Agrární hnutí a pozemková reforma a Literární život po roce

1918. Obecnou část zakončuje kapitola Kritika ruralismu.

Druhá část práce Josef Knap - biografie je věnována hlavnímu představiteli,

Josefu Knapovi. V podkapitole Životopis je v ní krátce shrnut jeho život. Literární

8 Kratochvil, Antonín: Žaluji. II. Dolmen, Praha 1990; Dvořáková, Zora: Navzdory nenávisti a msté.

Tempo, Praha 2002.; Cílek, roman: Čas triumfu, čas pomsty. Třebíč, tempo 1997; Hejl, Vilém -

Kaplan, Karel: Zpráva o organizovaném násilí. Toronto, '68 Publishers 1986.
9 Veškerá použitá literatura je v přiloženém seznamu literatury na konci práce.
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činnost obsahuje kapitola Literární dílo Josefa Knapa. O zlomovém okamžiku jeho

života vypráví kapitola Josef Knap v procesu se Zelenou internacionálou.

Emocionální prožívání a vztah k rodině obsahuje Korespondence Josefa

Knapa z vězení, rozdělená na korespondenci odeslanou z vězení Korespondence

Josefa Knapa adresovaná rodině a přijatou Korespondence adresovaná Josefu

Knapovi do vězení.

Poslední část Ruralismus v díle Josefa Knapa je literárně orientovaná a

zabývá se Knapovým dílem, především romány Cizinec a Věno a knihou vzpomínek


[…]


jinak, po svém.

Práce s materiály z osobního fondu Josefa Knapa, který je uložen

v Literárním památníku Národního písemnictví v Praze byla pro mou práci zásadní.

Pro svou obsáhlost nemohla být v kapitolách celá rozebrána. Silným dojmem na mě

zapůsobila korespondence z vězení, která dokládá, že je možné zachovat si vysoký

morální kredit i za cenu velmi nepříznivých podmínek. S děsivými politickými

eskalacemi v rodinném i osobním prožívání. V dokumentech k soudnímu řízení se

Zelenou internacionálou jsem měla v rukou i ručně psané zápisky o průběhu

výslechu v Bartolomějské ulici v Praze, i účet z restaurace, kde Josef Knap a jeho

rodina a přátelé oslavovali úplnou rehabilitaci. A potom jako studená sprcha

zapůsobí lživý článek katolického intelektuála v téměř současném tisku. Možná i to

mě utvrdilo, jak je téma, které se týká ruralismu a Josefa Knapa stále aktuální.

Připomenout ruralisty pro mne znamenalo udělat si jasno. V tématu

ruralismu, pochopit stálé dezinterpretace, přiblížit se pravdě. Dnešní doba se silně

vrací a přimyká k tradici, lidé potřebují znát své kořeny, pochopit některé archetypy

a mýtus domova. Nalezla jsem paralely s ruralismem v současné polské tvorbě

Andrzeje Stasiuka a Olgy Tokarczukové, kde se opakuje téma domova, hledání

kořenů.
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Je zajímavé z mnoha úhlů pohledů zkompletovat nějaké dílo, opakovaně číst

romány, shromáždit prameny, vrátit se o tolik let zpět. Text rozčlenit, pracovat

s odkazy, životopisem; pořídit rozhovory s pozůstalými, vytvořit mapu. Pochopit

souvislosti a správně se je pokusit popsat, zohlednit, proč takováto práce nemůže

být zároveň naprosto vyčerpávající.
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Obr. č. 1
Ta nejhezčí vesnice na vůkolí má dvě podoby, každou jinou, jak je od sebe oddělila
dávná císařská silnice. (Bez poslední kapitoly, s. 20)
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Obr. č. 2
Chalupa stojí, kde stála po ta staletí, na kraji vesnice: za vraty začínaly z jedné
strany louky, z druhé pole. (Bez poslední kapitoly, s. 80)

II.

Obr. č. 3
Světnice po záhrobci spojená s chlévem (naproti přes dvůr byly špejchary, maštal
kůlna) byla a zůstala roubená ze dřeva, jen její původní zeleně natřené trámoví
s obílenými spárami dostalo kožich, omítku, vypadalo pak zdánlivě zděné. (Bez
poslední kapitoly, s. 109)

III.

IV.

Obr. č. 5
Historická opona divadelního spolku Svatopluk Čech z roku 1927 v hospodě Na
Jívě.

Obr. č. 6
Detail opony s horním Podůlším.

Obr. č. 7
Hoření Podůlší je větší a výhlednější, ale něco mu vždycky chybělo, střed, srdce,
náves. V malebném oblouku nad silnicí věnčí svými ovocnými zahradami okraj lesa
k Bradům. Když kvetou stromy, a hlavně zdálky, to sluší víc hořenímu Podůlší.
(Bez poslední kapitoly, s. 20)
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Obr. č. 8 , .
Pomníček padlých z šestasedesateho, jedna ze značek tohoto kraje, rozesetých u
cest anebo na vyvýšeninách, kam po vojně svezli na vozech svorně mrtvé Prusy i
Rakušany a posypali vápnem. (Bez poslední kapitoly, s. 23)

VII.

Obr. č. 9
Po celý den vál vítr jedním směrem, v plochách obilí postupovaly vlny bez konce.
Pole byla v přílivu. Tak tu kraj stál, jsa v pohybu kromě prázdných polních cest.
( Cizinec, s. 9)
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Obr. č. 10
Jméno Kaván začalo mi znít ve všech tonech... Byl ostatně básník také v názvu
svých krajin, lyrik s horáckým slovníkem: I pod zachmuřeným nebem kvete mák
Svátky táhnou přes vrcha, Odtékání - začátek podzimu, Přeháňky od Tábora
Podmrak, Přesýpání nálad, Jeřáby v zatáčce, Hnědé jaro, Proměna za městem (Bez
poslední kapitoly, s. 218.)

IX.

Obr. č. 11
Jako tekuté stříbro svítila rozlitá voda po lukách, potoky ji nestačily odvést. Vrbové
pruty dostaly ostře žlutou a červenou barvu, teď už stálo jaro za vraty. (Cizinec s
106.)

X.

Obr. č. 12
Když se v slunci třpytívala okénka ve střeše kartouzské věznice, znamenalo to
se přiblížila jedenáctá hodina. (Věno, s. 23) ze
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Obr. č. 13 Jičín. Lipová alej Libosad.
... Město jako z romance, studentské město, město jeho mládí, s vážnou věžovou
branou a přítmím stromořadí lipových...(Cizinec, s. 146)
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Obr. č. 14
Děti Josefa Knapa. Jana a Pavel Knapovi.

Obr. č. 15
Josef Knap v Podůlší.
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Obr. č. 17
Josef Knap psal manželce z vězení...
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Obr. č. 18
Knapův mikroregion, místa spjatá s životem a tvorbou Josefa

1. Podůlší
2. Jičín
3. Železnice (Vlasta Breuerová - Knapová)
4. Valdice - Kartouzy
5. Lomnice nad Popelkou
6. Tábor
7. Podhradí u Jičína a Veliš (František Křelina)
8. Dolní Lochov (Václav Prokůpek)
9. Plhov (Rodiště básníka Joži Zindra)
10. Sobotka (Václav Šolc, Fráňa Šrámek)
11. Trosky
12. Prachovské skály a Jinolické rybníky
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