Oponentský posudek diplomové práce

Martina Boldišová: Josef Knap - ruralista z Jičína

Cílem diplomové práce Martiny Boldišové je rozbor osobnosti a činnosti Josefa Knapa, jako představitele ruralismu 20. století u nás. Autorka se dále zabývá vymezením pojmu ruralismus a jeho vývojem u nás a ve světě. Při zpracovávání této problematiky vycházela autorka důsledně z Osobního fondu Josefa Knapa, z jeho díla a odborné literatury a z jejich kritiky. Ve své práci dokázala využít většinu dostupných zdrojů. Jejich využití se věnuje v Úvodu. Pro práci tohoto typu by bylo přínosné zaměřit i na stručné hodnocení některých uváděných zdrojů. Pro větší přehled by bylo dobré oddělit tuto kapitolu od Úvodu, v němž by byl stanoven cíl práce. V koncepci diplomové práce nejde o chybu, ale o doporučení, které by mělo být vzato v potaz při dalším využití práce. Usnadnilo by to orientaci těm, kteří ji budou chtít využít jako významný zdroj poznání a základu pro další zpracovávání dané problematiky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Kapitoly jsou vnitřně logicky a přehledně členěny. Dále je práce vybavena seznamem literatury, poznámkovým aparátem. Autorka připojila i bohatou přílohu, která je vhodným doplněním celého textu. Pozitivním jevem práce je i to, že se diplomantka v textu opírá o bohaté citace pramenů a literatury. Prokázala tak schopnost práce s prameny a literaturou.

Z pohledu oponenta bych diplomantce vytkl některé nedostatky, vztahující se ke kapitole nazvané Obecná část. Jedná se především o podkapitolu 2.4. Kořeny ruralismu u nás. Autorka se zde zabývá genezí zpracování vesnické problematiky v literatuře. Jsem si vědom, že se nejedná o práci z literatury, přesto bych doporučil širší pohled do minulosti. V dalších kapitolách práce se dovíme, o některých starších autorech, kteří se touto problematikou zabývali, ale zcela chybí jména autorů jakými byli K.

Světlá, G. Pfügler- Moravský, K. V. Rais, J. Š. Baar, L. Stehlík, K. Klostermann a další. Při jejich absenci, můžeme nabýt dojmu, že venkovská tematika byla, na rozdíl od světa, našemu prostředí cizí a objevila se až ve 20. století. S tím souvisí i hlubší pohled na politický i společenský kontext, který jde daleko před vznik agrární strany. Práce je uváděna jako literárně-historická. Proto bych uvítal, aby diplomantka ve své obhajobě uvedla možnosti jejího využití v rámci mezipředmětových vztahů.

I přes mé připomínky konstatuji, že diplomantka prokázala orientaci v dané problematice a její práce je hodnotným přínosem pro poznání této málo zpracované tematiky v odborné literárně-historické literatuře. Jedná se o práci původní a přínosnou. Práce jako celek splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

Dr. František Parkan - katedra
dějin a didaktiky dějepisu UK
Praha - PedF